

	Luonnonhoitonurmi (EKO)	Monimuotoisuuskasvit (EKO)	Viherlannoitusnurmi (EKO)	Maanparannus- ja saneerauskasvit (YMP)	Kerääjäkasvit (YMP)	Suojavyöhyke (YMP)	Turvelpeltojen nurmi (YMP)
Luonnehdinta	Vuonna 2024 tai aiemmin kylvetty nurmi-/heinäkasvusto. Siemen seoksessa korkeintaan 20 % typensitajakasveja	Oltava vähintään kahta kasvia seuraavista ryhmistä: -Pölyttäjähönteis- ja maisemakasvit -Riistakasvit -Niittykasvit -Peltolintukasvit	Vuonna 2023 tai aiemmin kylvetty nurmi- ja typensitajakasvien seos. Oltava vähintään 4 eri kasvilajia ja siementen painosta vähintään 20 % oltava typensitajakasvien siemeniä	Voi viljellä vain sellaisilla lohkoilla, joilla edellisenä vuonna ollut yksivuotinen tuotantokasvi. Kasveina voi olla mm. Öljy- ja muokkausretikka, mesikät, mailaset, sinapit tai näiden seokset.	Viljeltävä yksivuotisen tuotantokasvin aluskasvina tai sen sadonkorjuun jälkeen. Nurmiheinä, tai nurmipalkokasvi. Ei saa koostua vain typensitajakasveista. Viljaa voi kylvää vain alalle missä on viljelty varhaisperunaa tai varhaisvihanneksia	Monivuotinen nurmikasvusto, mikä voidaan ilmoittaa pohjavesialueilla, Natura-alueilla. Kosteikkojen reuna-alueilla tai vesistöjen varsille voidaan perustaa tietyin edellytyksin. Kts. <i>Rajoite</i>	Kokonaan turvemaata olevalle lohkolle monivuotinen nurmikasvusto. Voi olla myös ennen perustettu kasvusto. Turvemaata todettava viljavuustutkimuksella.
Kylvö	30.6. mennessä	30.6. mennessä. Syyskylvöiset kasvit on mahdollista kylvää jo edeltävänä syksynä	30.6. mennessä	Kylvettävä keväällä. Ei voi viljellä tuotantokasvin aluskasvina	-Viljelykasvin aluskasviksi -Ennen tai jälkeen viljelykasvin korjuun -viimeistään 15.8.	Kylvö viimeistään 30.6. 1. tai 2. sitoumusvuonna	Kylvö viimeistään 30.6. 1. tai 2. sitoumusvuonna. Nurmen uusinta sitoumuskauden aikana vain ilman muokkausta.
Lannoitus	Ei saa lannoittaa	Vain kasvuston perustamisen yhteydessä	Ei saa lannoittaa. Jos kylvetään edellisen vuoden suojaviljaan lannoitus pääkasvin mukaan	Saa lannoittaa	Ei saa lannoittaa erikseen. Jos kylvetty aluskasviksi lannoitus pääkasvin mukaan.	Lannoitus sallittu vain perustamisen yhteydessä	Kasvustoa saa lannoittaa. Kasvuston laadusta ja sadontuottokyvystä on huolehdittava.
Niitto	Vähintään joka toinen vuosi 15.9. mennessä	Sallittu pääasiallisen kukinnan jälkeen. Kuitenkin vasta 1.8. jälkeen	Vähintään joka toinen vuosi.	Saa niittää	Saa niittää	Niitettävä vähintään kerran kasvukaudessa	Niitettävä ja sato korjattava 15.9. mennessä. Niitossa huomioitava lintujen pesinnät ja nisäkkäiden poikaset-> Niitto keskeltä reunoille.
Kasvinsuojelu	Vain kasvuston päättämisen yhteydessä.	Ei saa käyttää kasvinsuojeluaineita koko kalenterivuonna	Vain kasvuston päättämisen yhteydessä	Saa käyttää kasvinsuojeluaineita	Pääkasvin mukaan. Saa päättää kemiallisesti aikaisintaan 15.9.	Voit käyttää kasvinsuojeluaineita perustamisen jälkeen vain hukkakauran tai vaikeiden tuulilevitteisten rikkakasvien torjuntaan.	Ei saa käyttää kasvinsuojeluaineita
Hyödyntäminen	Saa laiduntaa ja korjata sadon.	Laidunnus sallittu 15.9. jälkeen. Jos käyttää kasvuston riistan ruokintaan pellolla, sen läheisyydessä tai erillisellä ruokintapaikalla voi korjata sadon jo ennen 1.8.	Saa laiduntaa- ja korjata sadon	Voidaan niittää ja tai murskata ja sadon voi käyttää hyödyksi	Saa hyödyntää	Sato on niitettävä viimeistään 15.9. ja käytettävä hyödyksi esim. Rehuna tai biokaasulaitokseen toimitettuna. Ei voi niittää ja jättää pellolle tai viedä niittojätettä metsään. Laiduntaminen on myös mahdollista, kunhan siitä ei aiheudu eroosiota ja luonnon monimuotoisuus ei vaarannu	Voit hyödyntää ja voidaan laiduntaa, kunhan nurmipeite säilyy. Laidunnus kelpaa sadonkorjuuksi, jos sen avulla saadaan sato kokonaan korjatuksi 15.9. mennessä.
Päättäminen	1. vuosi: 1.9. alkaen. Vuodesta 2024 lähtien voit päättää toisen vuoden luonnonhoitonurmen kasvuston ja tehdä syyskylvöisten kasvien kylvöön liittyviä toimenpiteitä 1.8. alkaen.	16.9. alkaen	1.9. alkaen. Jos kyseessä on 2. tai 3. vuoden kasvusto voi viherlannoitusnurmen päättää ja lannoittaa 1.8. alkaen jos kylvää syyskylvöisen kasvuston	Säilytettävä vähintään 2 kk kylvöstä	Kerääjäkasvin kasvu-aika oltava vähintään 6 viikkoa. Kemiallinen päättäminen 15.9. alkaen ja muokkaus aikaisintaan 1.10. Jos kylvää syyskylvöisen kasvin päättäminen ja muokkaus aiemmin on sallittu.	Kasvusto säilytettävä koko sitoumuskauden ajan.	Kasvusto säilytettävä koko sitoumuskauden ajan. Vuonna 2025 voi luopua koko toimenpiteestä nurmivuosien kertymisen johdosta
Muokkaus	Perustamisen ja päättämisen yhteydessä	Perustamisen ja päättämisen yhteydessä	Perustamisen ja päättämisen yhteydessä	Saa muokata maahan 2 kuukauden kuluttua kylvöstä	1.10. alkaen tai jos kylvää syyskylvöisen kasvin tätä aiemmin	Muokkaus sallittu vain perustamisen ja päättämisen yhteydessä tai jos kasvusto on tuhoutunut ja se pitää uusia. Kasvusto säilytettävä koko sitoumuskauden ajan.	Muokkaus sallittu vain perustamisen ja päättämisen yhteydessä. Saa tehdä salaojitusta, valtaojien kaivuuta ja perkausta tai muita maan vesitaloutta parantavia toimia.
Rajoite	Luonnonhoitonurmia, viherlannoitusurmia ja monimuotoisuuskasveja koskevien ekojärjestelmien tukea myönnetään enintään 25 prosentille suorien tukien tukikelpoisesta alasta. Sisältyy LHK:n 25 prosentin kesantorajoitteeseen. Jos käytät kasvuston päättämiseen kasvinsuojeluaineita et voi ilmoittaa samaa alaa seuraavana vuonna luonnonhoitonurmeksi Vuodesta 2025 alkaen kerryttää nurmivuosia!	Luonnonhoitonurmia, viherlannoitusurmia ja monimuotoisuuskasveja koskevien ekojärjestelmien tukea myönnetään enintään 25 prosentille suorien tukien tukikelpoisesta alasta.	Luonnonhoitonurmia, viherlannoitusurmia ja monimuotoisuuskasveja koskevien ekojärjestelmien tukea myönnetään enintään 25 prosentille suorien tukien tukikelpoisesta alasta. Jos käytät kasvuston päättämiseen kasvinsuojeluaineita et voi ilmoittaa samaa alaa seuraavana vuonna luonnonhoitonurmeksi Vuodesta 2025 alkaen kerryttää nurmivuosia!	Maksetaan maksimissaan 20 %:lle korvauskelpoisesta alasta	Voidaan maksaa maksimissaan 30 % korvauskelpoisesta alasta. Huom! Voi perustaa seuraavan vuoden satonurmen	Jos lohko rajoittuu vesistöön tai kosteikon reuna-alueelle (etäisyys enintään 10 metriä) voidaan toimenpiteeseen hyväksyä maksimissaan 50m. leveä kaista. Jos lohko on alle 1 ha tai suojavyöhykkeen osuus yli 50 % voidaan näissä tapauksissa hyväksyä koko lohko suojavyöhykkeeksi. Pohjavesialueella ja Natura-alueella sijaitsevat lohkot voivat olla suojavyöhykettä koosta riippumatta.	Jos kasvusto tuhoutuu esim. salaojituksen yhteydessä uusi nurmi kylvettävä heti olosuhteiden salliessa. Jos kasvusto tuhoutuu kasvukauden ulkopuolella perusta uusi kasvusto heti olosuhteiden salliessa. Vuodesta 2025 alkaen kerryttää nurmivuosia!

	Viherkesanto	Sänkikesanto	Avokesanto	Rehunurmi
Luonnehdinta	Maatalousmaata, jolla kasvaa pääasiassa heinä- ja nurmirehukasveja. Heinäkasveja ja muita nurmirehukasveja tulee olla yli 50 prosenttia kasvulohkon alasta.	Peltoa, joka on edellisen kasvukauden viljan, tattarin, kvinoan, öljykasvien, kuitukasvien, palkokasvien tai siemenmaustekasvien sängien peittämää ja muokkaamatonta.	Peltoa, joka on kasvukaudella ilman kasvipeitettä tai sänkeä.	Sadontuottotarkoituksessa perustettava rehunurmi
Kylvö	Kylvettävä viimeistään 30.6. mennessä	Edellisellä kasvukaudella	-	Kylvö viimeistään 30.6. mennessä
Lannoitus	Kesantoa ei saa lannoittaa. Kesannon jälkeen perustettavan syyskylvöisen kasvin lannoitus on mahdollista 1.8. alkaen	Kesantoa ei saa lannoittaa. Kesannon jälkeen perustettavan syyskylvöisen kasvin lannoitus on mahdollista 1.8. alkaen	Kesantoa ei saa lannoittaa. Kesannon jälkeen perustettavan syyskylvöisen kasvin lannoitus on mahdollista 1.8. alkaen	Lannoitus ehdollisuuden lannoitusrajojen mukaan
Niitto	Jos toisen vuoden tai vanhempi kasvusto niitto tai laidunnus tehtävä viimeistään 15.9.	Jos sänkikesannolla kasvustoa niitä se viimeistään 15.9. mennessä	Jos avokesannolla on kasvustoa niitä se viimeistään 15.9. mennessä	Niitettävä viimeistään 15.9.
Kasvinsuojelu	Viherkesannolla kasvinsuojeluaineiden käyttö mahdollista aikaisintaan 1.9. alkaen. Jos kylvät syyskylvöisen kasvin voit käyttää kasvinsuojeluaineita 1.8. alkaen.	Sänkikesannolla kasvinsuojeluaineiden käyttö mahdollista aikaisintaan 1.9. alkaen. Jos kylvät syyskylvöisen kasvin voit käyttää kasvinsuojeluaineita 1.8. alkaen.	Avokesannolla mahdollista käyttää kasvinsuojeluaineita vaikeassa rikkakasvitilanteessa koko kasvukauden ajan. Muussa tapauksessa aikaisintaan 1.9. tai jos kylvät syyskylvöisen kasvin voit käyttää kasvinsuojeluaineita 1.8. alkaen	Saa käyttää kasvinsuojeluaineita
Hyödyntäminen	Voi niittää ja korjata tai laiduntaa. Laiduntaessa huolehdittava, että pelto säilyy kasvipeitteisenä	-	-	Saa hyödyntää korjaamalla ja laiduntamalla. Laidunnettaessa huolehdittava, että pelto säilyy kasvipeitteisenä
Päättyminen	Voi päättää 1.9. alkaen tai jos kylvää syyskylvöisiä kasveja 1.8. alkaen	Voi päättää 1.9. alkaen tai jos kylvää syyskylvöisiä kasveja 1.8. alkaen	Voi päättää 1.9. alkaen tai jos kylvää syyskylvöisiä kasveja 1.8. alkaen	Päättyminen ensimmäisen sadonkorjuun jälkeen
Muokkaus	Perustamisen ja päättämisen yhteydessä	Päätämisen yhteydessä	Voi muokata pitkin kasvukautta esimerkiksi vaikeissa rikkakasvitilanteissa	Muokkaus ensimmäisen sadonkorjuun jälkeen
Rajoite	Kesantorajoite rajaa kesantojen ja luonnonhoitonurmien maksualaa. Kun ilmoitat kesantoja ja luonnonhoitopeltonurmia yhteensä enintään 25 % korvauskelpoisesta peltoalasta, korvaus voidaan maksaa koko tilasi korvauskelpoiselle alalle. Lopulla alalla sinun on ilmoitettava viljelykasveja.	Kesantorajoite rajaa kesantojen ja luonnonhoitonurmien maksualaa. Kun ilmoitat kesantoja ja luonnonhoitopeltonurmia yhteensä enintään 25 % korvauskelpoisesta peltoalasta, korvaus voidaan maksaa koko tilasi korvauskelpoiselle alalle. Lopulla alalla sinun on ilmoitettava viljelykasveja.	Kesantorajoite rajaa kesantojen ja luonnonhoitonurmien maksualaa. Kun ilmoitat kesantoja ja luonnonhoitopeltonurmia yhteensä enintään 25 % korvauskelpoisesta peltoalasta, korvaus voidaan maksaa koko tilasi korvauskelpoiselle alalle. Lopulla alalla sinun on ilmoitettava viljelykasveja. Avokesannoinnille on oltava aina jokin syy. Esimerkiksi salaojitus, kalkitus, ojien perkuu tai vaikeasti hävitettävien rikkakasvien torjunta	-